
République Algérienne Démocratique et Populaire

Ministère de l’Enseignement Supérieuret de la Recherche Scientifique

–-
UNIVERSITE ABOU BEKR BELKAID

Faculté deTechnologie                             Département d’Hydraulique

Mémoire de projet de fin d’études pour l’obtention du Diplôme de Master en
Hydraulique

Option : Technologie de traitement des eaux

ETUDE DE L’EXTENSION DE STATION D’AIN EL

HOUTZ

Soutenue publiquement le : 23/06/2014

Présenté par:
MRMILOUD SIFI Kada
MRBERRAHAL Nabil

Devant le jury :

MR SEDDINI Abdelali                                                                                  Président

MR ROUISSAT Bouchrit                                                                             Examinateur
[...]
sont donc beaucoup plus importants  par temps pluie que dans un réseau séparatif.

le système unitaire est généralement  équipe  de déversoir d’orage ou de bassin de stockage

permettant le rejet  direct d’une partie des eaux en cas de pluies important et évitant ainsi de

surcharger les outils de traitement.

Souvent, l’adoption d’un réseau unitaire est liée l’existence préalable d’un réseau pluvial

récupérable. En secteur rural, la faible importance des surfaces imperméabilisées peut rendre

le réseau unitaire adapte, sous réserve de milieux récepteurs acceptant des surverses

(déversoirs  d’orages).

Système séparatif :

A la différence du système unitaire, le système séparatif évacue les eaux usées  domestiques

dans un réseau séparatif .ce système est fréquemment adopte par un grand nombre de

collectivités rurales  convient également au développement  géographique de nouveaux

quartiers urbains. Il permet d’évacuer rapidement et efficacement les eaux les plus polluées,

sans aucun contact avec l’exterieur.il assure a la station d’épuration un fonctionnement

équilibre du fait de débits réguliers .lorsqu’elles sont collectées, les eaux pluvial le sont dans

un réseau sépare. Elle peut également  être dispersée sur place ; la tendance est de plus en

plus, en ce domaine, a la gestion des eaux pluviales sur la parcelle de l’habitation.



24

Système non gravitaire :

Il est évident que le système non gravitaire (que l’on appelle aussi transferts forces)

permettant, dans un réseau d’agglomération a relief varie, d’éviter des sur-profondeurs

excessives et  appéreuses des  canalisations.

Ce type de réseau est généralement plus étanche qu’un réseau gravitaire. Cette bonne

étanchéité est appréciable dans  les zones sensible a la pollution ; elle s’oppose a la

pénétration  d’eau de la nappe phréatique, qui peut perturber le fonctionnement des ouvrages

et, notamment, la station d’épuration.

Réseau mixte :

C’est  un  réseau  constitué  suivant  les  zones  en  partie  en  système  unitaire  et  en  partie  en

système séparatif.

Réseau pseudo-séparatif :

C’est un réseau séparatif où le réseau d'eaux usées peut recevoir certaines eaux pluviales.

1.6.2 Présentation de bassin versant de la ville de Tlemcen :

Le bassin versant qui régit les eaux naturelles de la ville de Tlemcen constitue un élément

favorable pour l’unification des rejets domestique de l’ensemble des agglomérations urbaines

situé dans ce périmètre.

Ce bassin peut être subdivise en trois sous bassin à savoir :

1. le sous bassin de Machkana  (partie Est)

2. sous bassin de chaabat EL Horra (partie centre)

3. le sous bassin de Makhoukh (partie Ouest)

Les deux premiers se rejoignent naturellement a Feddane Sbaa pour le troisième une station

de relevage  à été prévue pour son raccordement au niveau de STEP (AIN EL HOUTZ)

d’autre cours d’eau parcours cet espace géographique de la direction sud Nord et draine les

eaux domestique et pluvial on cite parmi eux : A L’Ouest SafSaf et ces affluents notamment

celui de tassedarine provenant de Ainfezza passant par ochba. Notons que ce cour d’eau

appelé également oued ourit se jeté en aval à oued Sekkak.[20]



25

1.6.3 Description  générale du système d’assainissement  de la ville
Tlemcen

La ville de Tlemcen est dotée d’une configuration topographique  favorable au partage du

réseau  de collecte des eaux  usées en trois  système  dont les terrains  ont une tendance

gravitaire  ce qui facilite l’évacuation des eaux usées.

a) Système central (collecteur de chaabet el horra).

Cette collecte s’occupe du drainage de la partie de Tlemcen

El kalaa supérieure

El kalaa inférieure

Tlemcen centre (ville ancienne)

Cité des cerisiers

Cites bel horizon

Agglomération  de boudghéne

Il prend naissance au niveau de la rue des frères bouafia et se poursuit ensuite à l’Ouest du

tombeau de Rab  pour s’achever  à l’aval de Feddane Sbaa  sa conception est sous forme de

Dalot 2X2m.

b) Système Est  (collecteur de Mechkana)

Ce collecteur draine l’ensemble de la partie est de Tlemcen .sa partie amont commence au

pied de la minoterie d’el kalaa  il traverse  la zone de la pépinière pour rejoindre la zone Nord

de Feddane Sbaa. Ce collecteur est conçu en dalot qui épouse l’ancien talweg de Mechkana.

c)Système Ouest.

Il est composé de deux sous système  à savoir

Le Collecteur de  la partie ouest. Sa partie  amont est sous forme de dalot, elle démarre sur le

boulevard logeant la protection civil de boudghéne se rejoint ensuite sous forme de collecteur

de diametre500mm, à partie de chaabet EL Makhokh jusqu’au Nord de kiffane.



26

1.6.4 Les réseaux d’assainissements de la ville qui raccordée vers la
station épuration :

a) Centre de Tlemcen

Le réseau de collecte des eaux usées de centre de Tlemcen est un réseau unitaire. Ce type de

réseau est constitué d'un réseau de collecte des eaux usées du centre de Tlemcen de longueur

3700 m et diamètre de 1000m et forme de dalot 2x2m. Les rejets de ce collecteur se déversent

vers de chaabet el horra. [20]

b) Centre aboutechfine (Brea)

Cette agglomération est dotée d’un réseau d’assainissement autonome de type unitaire le

collecteur principal commence par un diamètre de 200mm pour finir sur un diamètre de

500mm. Les rejets de ce centre se font au nord Est de ce dernier.

c) Lotissement d’aboutechfine

Il est doté d’un réseau d’assainissement du type unitaire dont les rejets  se font au niveau d’un

lieu au nord Est et à l’ouest de ce lotissement.

d) Chetouane

Le  réseau  d’assainissement  du  chef-lieu   de  Chetouane  est  en  totalité  unitaire  avec  des

collecteurs principaux d’un diamètre variant de 200 à 600 mm et d’une longueur moyenne de

1500 m. Le taux de raccordement est estimé à 80%. Les rejets sont déversés vers Chaabet El

Horra qui se connecte avec l’oued Saf Saf. Cette commune en extension permanente revêt une

importance capitale en matière de développement urbain.

Il existe une  station  de  relevage  à l'extérieur de chetouane, est destinée à recevoir les eaux

usées de la cité DNC et la cité Bouarfa afin de les évacuer  vers  la station .Cette station est

constituée essentiellement par :

-Trois pompes de puissances 22kw

-Capacité de moyenne 3445m3/mois [22]

Description de la station de d’épuration de Tlemcen :

1.6.5 Situation géographique :

La station d’épuration de la ville de Tlemcen se situe à 6km au nord de celle-ci; à l’ouest de

Chetouane sur la route d’Ain El Houtz. dans la rive droite de l’oued d’AIN EL HOUTZ juste

au pied du Djebel TOUMA elle occupe une superficie de 13 hectares.[22]



27

Figure. II.1. : Situation géographique de la STEP de « Ain El Houtz ».

1.6.6 Etat actuelle des ouvrages de la station :

1.6.6.1 Données techniques et caractéristiques fondamentales

Le projet de réalisation de la station d'épuration de AIN EL HOUTZ a été lancé le 16-02-1989

et c'est achevé le 23-10-2004; 15 entreprises se relayées pour réaliser le projet sans jamais

terminer leur travail à cause du manque de financement et d'expériences.

*Le maître de l'ouvrage : direction de l'hydraulique de Tlemcen:

*Bureau d'étude: société d'épuration et d'entreprise (SEE) Belgaum;

*voisinage: APC de Chetouane;

La société d'épuration et d'entreprise (SEE) a pris en charge la réalisation de la station

d'épuration de Tlemcen, mais le projet n'a pas été concrétisé Quelque années plus tard (10 ans

environ) l'entreprise nationale hydrotraitement a terminé ce que la société (SEE) avait

commencé.[23]



28

Principe de fonctionnement de STEP de AIN EL HOUTZ :

La station d’épuration de la ville de Tlemcen est de type boues activée à faible charge. Dans

le traitement biologique des effluents, on fait généralement appel aux processus aérobies  par

les quels  les  bactéries  provoquent  une  oxydation  directe  des  matières organiques des EU

à partir de l’oxygène dissous dans l’eau .

La STEP est composée de la chaîne des traitements suivants :

Prétraitement ;

Traitement biologique ;

Traitement tertiaire ;

Traitement des boues.

Description des installations

La station d’épuration comprend

Tableau II.6 : Description des installations de la STEP.

1.6.6.2 Donnée de base:

La station d’épuration a été dimensionnée sur les bases suivantes :

La réalisation : 05 Novembre 2005 ;

Type se réseau : unitaire ;

La nature d’eau brute : domestique ;

Le nombre de population : 150 000 Eq/hab;

Débit journalière : 30 000 m3/j

Débit Eq/hab : 100 l/hab/j.

Pour la partie eaux usées Pour la partie boue Bâtiments

1-déversoir d’orage ;

2-dessableur-déshuileur ;

3-quatre bassins d’aération

4-deux  décanteurs

secondaires  (clarificateur) ;

5-un poste de désinfection.

1-un épaississeur ;

2-quatorze  lits  de

séchage ;

3-air  de  stockage  des

boues séchées.

1-Un  bâtiment

d’exploitation

2-Un  bâtiment  de

chloration.



29

Débit de pointe horaire : 3800 m3/h

Coefficient de pointe : 1,7

DBO5journalière : 9300Kg/j ;

Matières en suspension : 13 950 Kg/j ;

Azote à nitrifié : 1980 Kg/j .

Objectifs de traitement :

DBO5 :30mg/l

MES :30mg/l

DCO :90mg/l[23]

1.6.7 Description des ouvrages :

1.6.7.1 Les ouvrages d’entrée :

Toutes les eaux usées arrivent à la station par gravité dans un collecteur de 1250 mm de

diamètre, Le déversoir d'orage de la station est installé à l'amont de celle-ci et qui déverse le

surplus du débit admissible dans la by passe général de la station; le  déversoir  est

dimensionné  pour  accepter  une  charge maximum de 3300m3/h.

Cependant, le débit de point horaire admis au traitement de 3800m3/h, c’est  –adire que

500m3/h de débit horaire sera évacué vers le oued d’Ain El Houtz.

L’eau  usée  à  traiter  arrive  gravitairement  à  la  tête  de   la  première  filière  du traitement

à  l’aide  d’une  conduite  de  800mm  de  diamètre  qui  s’appelle «liaison  entre ouvrage»



30

Figure. II.2 : Déversoir d’orage.

1.6.7.2 Les prétraitements

Les opérations de prétraitement des effluents domestiques du nord est de Tlemcen ont pour

but de débarrasser et d'alléger les eaux brutes de ces matières grossières. Parmi les opérations

de prétraitement dans la station d’AIN EL HOUTZ ont trouvé :

- 5grilles grossière à nettoyage manuel. (1unité)

-Deux grilles mécanisées fine. (2unité)

-Une grille manuelle de by passe.

-Dessableurs déshuileur.

a)Le grille grossière à nettoyage manuel (1unité)

La station est équipée d'une fosse à bavards située avant le dégrillage grossier qui permet de

réduire la charge des matériaux transportes avec les eaux brutes.

Après cette étape, les eaux brutes seront dégrillées à l’aide d'un dégrillage grossier "01 unité"

à nettoyage manuelle, permettant de retenir les déchets volumineux (chiffons, Sacher. ...etc.).

Un détecteur de niveau installé à l'amont de la grille grossière d'éclanche une alarme sonore

dans le cas où le niveau d'eau est très haut" colmatage", les caractéristiques de la grille sont

les suivantes:

-Largeur: 1,80 m

-Inclinaison: 70%



31

-Ecartement entre les barreaux 50mm.

Figure. II .3 : Grille grossière manuelle (1unité)

b) Grilles mécanisées fine "deux unités":

Les effluents qui sortent du dégrilleur grossier seront dirigés vers deux grilles fines à

nettoyage mécanique, constituées de barreaux en fer plat forme en quart cercle, elles sont

nettoyées par un double râteau tournant entrainé mécaniquement.

Les deux grilles fines ont les caractéristiques suivantes:

- largeur; 1,0cm

-inclinaison: 70%.

-Ecartement entre les barreaux: 20mm.

-Puissance du moteur: 0,37kw.

-Profondeur: 1,50.

*Bande transporteuse "01 unité »:

-Les deux grilles mécanisées déposent leur refus sur une bande transporteuse. le

Fonctionnement de la bande est en alternance avec le racleur. La grille grossière automatique.



32

Figure. II.4. Grille mécanisée (deux unités)

c) Dessableurs déshuileur "deux unités":

A la sortie des grilles fines, le canal est équipé de glissière destinée à recevoir des bâteras

d'eau ayant pour but l'isolement d'un ou deux dessableurs.Cet ouvrage et de type longitudinal

à deux compartiments, il est constitué d'un canal béton armé de forme trapézoïdale, l'air est

insufflé par des suppresseurs pour provoquer une émulsion afin de pouvoir favoriser la

séparation du sable et des graisses il existe des lames de séparation qui permettent la

séparation des huiles et des graisses vers la zone de raclage, le dessableur est équipée d'un

pont qui comporte les équipements suivantes:

Un moteur réducteur de translation de 0,37 kW avant arrière.

Une pompe air lift avec groupe moto suppresseur de 4kw assurant l'évacuation des sables

déposés vers le lit de séchage de sable.

Un racleur de surface pour racler les huiles et les graisses flottantes l'eau prétraitée est

déversée et évacuée gravitairement à travers un canal à ciel ouvert pour subir les traitements

ultérieurs le sable extrait est conduit vers un lit de sable pour sécher et envoyé à l'utilisation

ou vers la décharge.

Les huiles et les graisses sont stockées dans un ouvrage spécial puis sont évacuées. Les deux

dessableurs déshuileur ont les dimensions suivantes:

-largeur: 4 m.

-langueur: 26 m. [22]



33

Figure. II.5.Déssableur-déshuileur.

1.6.7.3 Traitement biologique:

Les effluents prétraités seront acheminés vers les bassins de traitement secondaire, la station

comporte 04 unités, au niveau de chaque unité il y a deux bassins séparés.

-Bassin de nitrification dénitrification:

L'eau prétraitée arrive premièrement dans ce bassin, dans lequel sera faite l'élimination de la

pollution a z o t e partir des bactéries spécifiques (nitrosomonas, nitrobacter).

Le bassin à une forme rectangulaire est équipé d'un mélangeur, de fond pour assurer

l'agitation du milieu, ensuite l'eau nitrifiée est déversée vers les bassins d’aération.

Chaque bassin de dénitrification a les dimensions suivantes: - volume: 725 mètre cube.

- longueur: 18,5 m.

- largeur: 8,5 m.

- hauteur d'eau: 4,9 m.

-hauteur béton: 5,6 m.

a)Bassin d'aération:

Il y a 04 Bassin d’aération, La forme du bassin d'aération est rectangulaire et  est alimentée en

eau dénitrifiée, l'aération dans le bassin est réalisée à l'aide d'aérateur de surface à vitesse

lente, chaque bassin est équipé de trois aérateurs 75kw chacun.

Ce milieu favorable provoque le développement des bactéries, qui par action physique et

Physico-chimique retiennent la pollution organique, et s'en nourrissent. 11 existe au niveau de

chaque bassin une sonde de mesure d'oxygène dissous pour assurer le déclenchement

automatique des aérateurs on cas de défaillance de la concentration de cette dernière.



34

Pour la protection du béton, chaque bassin est équipé d'un système d'injection de l'eau pour

casser les mousses formés par l'aération. Chaque bassin d'aération a les dimensions suivantes:

- Volume: 4723 mètre cube.

-Longueur: 55,5 m.

-Largeur: 18,5m.

-Hauteur d'eau : 4.6 m.

-Hauteur béton : 5.6m.

Le mélange (boue et eau) du bassin biologique est envoyé vers la tour de répartition. [22]

Figure. II.6.Bassin d’aération

Tour de répartition :

Le  mélange   (boue   et   effluent)   en   provenance   de   quarte   (04)   bassin   d’aération   est

transportée gravitairement vers une chambre de répartition divisant les eaux vers les deux

bassins de décantation secondaire .

Vis de relevage

Chaque  bassin  d’aération  équipée  d’un  vis  de  relevage  qui  permet  de  recycler  une

partie des eaux qui va débordée ver le décanteur secondaire.

Les eaux relevées sont envoyé à la tête de chaque bassin d’aération par un canal à ciel ouvert.

Le débit unitaire de vis relevage est de 1300m3/s.

b) Décantation secondaire:

Dans la station d'épuration il existe deux décanteurs secondaires de formes circulaires de 46 m

de diamètre avec une surface de 1661 m2 et une profondeur d'eau de 4m en périphérique.



35

Les boues viennent des bassins d'aération et qui sont introduit dans le décanteur secondaire

par une tuyauterie noyée dans le béton du radier (600 mm de diamètre) et aboutissent dans

une jupe siphoïde de tranquillisation pour éviter la formation des vagues dans le décanteur

Les boues se déposent dans le font et sont raclées vers une fosse à boues centrale à l'aide d'un

pont racleur tournant muni de raclettes de fond et de surface pour ramener les flottants vers le

récepteur de flottants, ce dernier se déplace sur le bord du bassin auteur d'un point centrale

d'assise, à vitesse de rotation de 0,04m/s.Les eaux clarifiées sont ensuite d'assise, à vitesse de

dernière  étape  de  traitement  et  qui  est  la  désinfection.  Quant   aux  boues  décanter  elles  sont

envoyées vers le tour de recyclage ou vers l'épaississeur.

Le décanteur est équiper de:

- Lame crantée.

- Lame parois syphiloïde

- Regard des eaux clarifié.

- Regard d'évacuation des flottants.

Figure.II.7. Décantation secondaire

Tour de recyclage :

Les  boues  issues  de  clarificateur  sont  dirigée  vers  la  tour  de  recyclage,  ensuit  une

partie de ces boues fraiche (à l’état liquide) sont recyclée vers les bassins d’aération pour

garder  constant  la  concentration  de  la  matière  active  dans  les  bassins  de traitement

biologique   par   un   canal   équipé   un   jaugeur   venturi   permet   la   mesure   de  débit  de

recyclage.



36

Le recyclage des boues se fait à partir de  trois(03)  vis  d’Archimède, (deux  fonctionnent  et

l’autre en secoure).Quant  aux  boues  en  excès  sont  pompées vers l’épaississeur.

Les   eaux   clarifiées   sont   ensuite   recyclés   vers   la   dernière   étape   et   qui   est   la

désinfection. [22]

FigureII.8. : Vis de recirculation (vis  d’Archimède)

c)Bassin de chloration :

Le bassin de chloration est en béton armé, d'un volume de l'ordre de 700mètre cube, le bassin

de chloration est équipé de 04 bassins qui transvasent d'un bassin à l'autre et cela pour laisser

le temps au chlore pour désinfecter l'eau épurée et la désinfection est assurée par l'eau de

javel. [22]

Figure.II.9. : Bassin de chloration.



37

1.6.7.4 Traitement des boues

Après traitement biologique, les boues constituent le résidu principal de la station d'épuration

d’AIN EL HOUTZ. Les boues qui arrivent à l'épaississeur sont d'origine soit:

-La tour de recyclage "boues en excès".

-Bassin d'aération "boues stabilisées".

a)Epaississeur à boues:

Les boues en excès sont dirigées vers l'épaississeur, qui est de forme circulaire est réalisé en

béton armé de 14m de diamètre et d'une hauteur utile de 4m, le fond du bassin à une ponte de

1/10.

Les boues sont introduites dans le bassin par le centre, dans une jupe siphoïde de répartition

l'épaississement se fait par une double action de la gravité et du mécanisme ainsi facilitant de

l'eau des boues, tandis que le surnageant des eaux débordent dans une goulotte périphérique

équipée de lames crantées et retournent aux pieds des vis de recirculation par pompage.

Les boues épaississe sont reprises par pompage et renvoyée vers les lits de séchage. Le

mécanisme de l'épaississeur est composé essentiellement de:

- une tête de commande centrale en acier galvanisé accouplée à l'axe de sortie de la tête de

commande.

-Deux bras de raclage portant des lames de balayage du radier, la herse d'épaississement et les

racleurs centraux.

-Le cylindre central d'alimentation suspendu au point diamétrale support.

-Un arbre central en acier galvanisé accouplé à l'axe de sortie de la tête de commande. [22]

Figure. II.10 : Epaississeur



38

b) Les lits de séchage

Le séchage des boues épaissies s'effectue à l'air libre dans des surfaces étendues aménagées

spécialement pour ça.

Chaque lit de séchage est composé de diverses couches de matériaux "sable et gravies" avec

granulométrie de plus fine vers la surface du lit.

Dans notre station il existe 14 lits de séchage conçus d'un ton en béton équipé d'un tuyau

de drainage perforé, pour permettre l'évacuation de l'eau filtrée vers l'entrée de la station. Les

boues séchage seront stockées dans un air spéciale appelée "air de stockage", après ils-seront

envoyés vers l'utilisation agricole ou vers la décharge publique. [22]

Figure. II.11 : Lits de séchage

c) Aire de stockage des boues séchées :

Un  espacement  libre  pour  stocker  les boues sèches pour faciliter le transportdes volumes

importants des boues vers l’agriculture.

Figure. II.12.: Aire de stockage des boues séchées



39

1.6.8 Identification, origines et  causes des problèmes

1.6.8.1 Problème d'entretien

Toute STEP doit faire l'objet d'une surveillance attentive. L'entretien ne se limite pas

seulement  au  nettoyage  des  installations,  mais  aussi  au  contrôle  de  la  performance  des

appareils  et  de  la  qualité  du  traitement  dans  l'ensemble.  L'absence  d'un  tel  entretien  a

fait surgir  plusieurs  problèmes  dont  les  plus  importants  sont: Vieillissement et flottante

des boues dans le clarificateur. [4]

Vieillissement des boues

Par suite d'un fonctionnement de la steppe sans extraction de boues, celles en excès se sont

Accumulées dans deux  bassins clarificateur de où elles vieillissent à la longue. L’aspect

noirâtre de l'effluent dans les bassins indique bien ce phénomène. Le vieillissement des boues

a pour conséquence de diminuer l'efficacité du traitement à savoir le pourcentage

d'enlèvement de la DBO5.

La surcharge de bassin d’aération

Une  insuffisance  d’aération  favorisant  le  gonflement  des  boues, diminuée les bactéries

Problème de système d'injection de l'eau qui casser les mousses formés par l'aération

Problème de maintenance des équipements

Le  bon   fonctionnement   d’une   station   dépend  de   la   fiabilité   des   équipements   et   la

maintenance des matériaux, une fois le matériel est tombé en panne le rendement de la STEP

est perturbé.

D’après le stage qui nous avons fait, la station d’Ain El Houtz rencontre souvent des

problèmes d'absence de pièces de rechange sur le marché, c’est le problème de clarificateur de

la STEP, une pièce de cette dernier est tombé en panne le problème ce qui cette pièce n’existe

pas dans le marché (bien sûr en  Alger).  La recommandation de cette pièce prendre beaucoup

de temps.

1.6.8.2 Saturation de la step

L'état de certains ouvrages et la qualité du traitement permettent d'apprécier le degré de

Saturation de la step.

a) capacité de station d’épuration :

La capacité de station d’épurationd’Ain El Houtz évaluer un débit moyen mensuel de deux

mois janvier et février 2014, soit un débit moyen journalier de 19000 m3/j. Nous  constatons



40

que  la  quantité  totale  des  eaux  usées  domestiques  est  entièrement  à être traitée car  le

débit moyen journalier ne dépasse pas 30000 m3/j.

b) Qualité  de traitement

TableauII 7 : Les  concentration des paramètres  des pollutions (MES,DBO5,DCO)

année 2012. [8]

Mois

MES

entrée

(mg/l)2012

MES

sortie

(mg/l)2012

DBO5entré

e

(mg/l)2012

DBO5sortie

(mg/l)2012

DCO entrée

(mg/l)2012

DCO sortie

(mg/l)2012

Janvier 318 25,4 196,33 18 606,5 38

Février 260,63 74 210 18,74 575,75 24,75

Mars 293,38 78,19 135 30,63 262,75 50,75

Avril 282,82 25,12 227,5 18,15 486,25 28

Mai 323 30,27 246,75 31,33 710,8 45,4

Juin 318 25,4 196,33 18 606,5 38

Juillet 298,86 17,1 263,25 19,05 511,75 28,25

Aout 299 22 255 29 526 33

Septembre 348 25 298 50 669 37

Octobre 309 24 260 17 475 26

Novembre 256 14 315 7 733 28

Décembre 263 39 216 8 400 25

D’après le tableaux qui présentent  la concentration des trois (03) paramètres de pollution de

l’entrée  et de la sortie de la STEP d’Ain El Houtz, nous  remarquons  que la  teneur  de ces

paramètres à l’entrée  ne dépassent pas la plage de chaque paramètre ce qui implique que les

eaux,   en  général,   sont  de  même  origine  (domestique).  En  ce  qui  concerne,  les  eaux  de  la



41

sortie de la STEP (les eaux épurées) les  teneurs sont dans les normes de rejet  (Journal

Officiel de la République Algérienne No41 ; 15 Juillet 2012)  ce  qui  indique  que  l’eau

rejetée  présente  de  bonnes  caractéristiques  physicochimiques. Le rendement qualitatif de la

STEP varie entre 95 et 97%. [8]

L’ensemble des Interventions et les travaux de station d’épuration

Désignation de

l’ouvrage

Interventions et travaux

Déversoir d’orage -Evacuation des  pierres et sable du déversoir d’orage  après les crus.

-Nettoyage du dégrilleurs du déversoir d’orage nouvellement conçu.

Dégrilleur -Nettoyage et évacuation des déchets solides, récupérés des deux dégrilleurs,

vers l’aire de stockage.

Déssableur

déshuileur

-Nettoyage du chenal d’évacuation des sables aspirés.

-Evacuation des  flottants réunis dans le bac à huile.

-Chaulage des parois internes du déshuileur.

Bacs à sable -Evacuation des sables dans la vanne tractée vers l’aire de stockage.

-Chaulage des parois internes du Bacs à sable vide

Bassin d’aération -Nettoyage des déversoirs

-Nettoyage et entretien des mélangeurs submersiblesMX1 MX2 ET MX4

Décanteurs

secondaires

-Soutirage des boues en excès.

-Nettoyage des parois du canal d’évacuation des eaux clarifiées ainsi que les

lames (siphoïdes, gantées)

-Nettoyage du regard de la station de pompage des flottants.

-Intervention au niveau du pompage des flottants pour remplacement de la

poire.

-Réparation de la porte de l’armoire électrique du TRS.



42

bassin de

chloration

-Evacuation des eaux pluviales stagnantes au niveau du bâtiment de

chloration.

-Nettoyage du caniveau de la Câblerie électrique près du bassin de

chloration.

lits de séchage -Ramassage et évacuation, manuellement et avec tractopelle, des boues

sèche des lits vers l’aire de stockage.

-Evacuation  par pompage de la boue épaissie vers les lits de séchage.

-Chaulage des parois internes des lits de séchage.

Groupe

électrogéne

Mise en place d’une armoire électrique pour le groupe électrogène  au

niveau de la chambre du TGBT.

Raccordement du groupe  électrogène à l’armoire déjà posée au niveau du

TGBT.

Essai et mise en marche du groupe électrogène

Aménagement Suite du nettoyage et lavage de la chaussée dans toute la step.

Suite et fin réalisation d’un système de collecte (conduit, regards) des eaux

de drainage des lits de séchage et eaux pluviales vers le canal de

recirculation (par EURL EL Miah).

Balayage à l’extérieur de la SETP.

Curage du déversoir d’orage et l’entrée du prétraitement (dégrilleurs).

Suite des  travaux d’amenée de la terre végétale de l’extérieur pour remplir

creux causés par la crue ;

Suite et fin des travaux de peinture de toute la station y compris les

équipements.



17

1.3.5.3 La déshydratation :

Permet de poursuivre l’opération d’épaississement jusqu’à un état pâteux, les boues titrant

alors de 15 à 35 % desiccité selon le type de boue et l’appareillage sélectionné. Elle se fait

couramment par des moyens mécaniques tels que la décanteuse centrifuge, le ltre à bande ou

le ltre-presse à plateaux. Ces techniques exigent l’ajout de polymère, ou encore de chaux et

de chlorure ferrique dans le cas des ltres à plateaux.

La déshydratation constitue souvent l’étape militante de la lière:une siccité minimale peut en

effet être imposée contractuellement (généralement > 30 %) en vue de l’évacuation de la boue

ou être requise en vue d’une incinération dans des conditions d’auto-combustibilité. L’ajout

de chaux à hauteur de 200 à 600 kg de Ca (OH)2 par tonne de matière sèche est alors souvent

pratiqué et permet une stabilisation chimique de la boue déshydratée.

1.3.5.4 Le séchage :

Conduit à une réduction de volume jusqu’à plus de 60 %, voire 90 %, de siccité si nécessaire.

Il peut être aussi utilisé en couplage avec un four a n de dépasser la siccité requise

(supérieure à 30 %) pour rendre la boue toujours auto combustible.

Conclusion :

Les eaux pluviales doivent être évacuées pour limiter la submersion des zones urbanisées. Les

eaux usées doivent être évacuées sans stagnation loin des habitations car les déchets qu'elles

contiennent sont susceptibles de donner naissance à des nuisances ou même engendrer des

épidémies ; les eaux rejetées doivent satisfaire aux objectifs fixés pour le maintien et

l'amélioration de la qualité des milieux naturels récepteurs, pour ce but en a construire les

stations d’épuration. Ce chapitre représente des généralités sur le traitement des eaux usées et

les procèdes  pour assurer l’évacuation avec les bonnes conditions.



Chapitre III
Etude d'extension de la

station d’ AIN EL
HOUTZ



43

Chapitre 3 : Etude de l’extension de  station d’épuration d’Ain el houtz

Le développement rapide de l’ensemble de nos agglomérations exige une surveillance

particulière sur la capacité de traitement de la STEP. L'extension de la station d’AIN EL

HOUTZ, s'appuiera sur la mise en place d'un dégrilleur, l'ajout d'un dessableur et des bassins

aérobies complémentaires pour augmenter la capacité d'accueil de la step.

1.7 Révision de la dimension dans l’état Actuelle(2013)

1.7.1 Estimation de la population :

Les données du dernier recensement de 2013 indiquent que la population de ville de Tlemcen

est de 143964 hab.Et la population de ville chetouane pour (cites DNC, citesbouarfa) est de

750 hab c à d le nombre de la population de la ville Tlemcen qui rejeté leur eaux usées au

station est a environ de 144714 hab. [22,23]

1.7.2 Calcul des débits et des charges polluantes :

Pour la révision de la dimensionner la station d’épuration à l’état actuelle2013, il faut bien

estimer  les débits d’eau usée  et les charges polluantes.

1.7.2.1 Calcul des débits :

Le débit des eaux usées est estimé à 80% des besoins en eaux de la population. Sachant que la

dotation hydrique pour les deux villes  Tlemcen et chetouane est de 190l/j/h [24].

a) le débit journalier :

Le débit total journalier se calcule comme suit :

Qj=D.N.R………………………………………………………………………(III-1)

Avec :

D : dotation (l/hab/j), N : nombre d’habitant l’horizon considéré, R=0,8 : coefficient de rejet.

Qj=190.10-3. 144714. 0,8 =21997m3/j

b) débit moyen horaire :

Il est donne par la relation suivante :

Qm =
24
Qj

        …………………………………………………………   (III-2)

Qm=21997/24

Qm=917m3/h

Qm=254,72 l/s



44

c) le débit de pointe en temps sec :

On le calcul  par la relation suivante

Qp=Cp.Qm…………………………………………………………………..(III-3)

Avec : Cp = 1,5 +
Qm

5.2        si Qm  2,8 l/s

         Cp = 3                        si Qm< 2,8 l/s

Dans notre cas le   Cp =1,65 d’où le calcul du débit de pointe :

Qp=1, 65.254,72=420 l/s =1512m3/h

d) le débit diurne :

 Le débit moyen diurne correspond à la période diurne de 16 heures consécutives au cours de

laquelle la station reçoit le plus grand volume d’eau usée, soit :

Qd =
heures
Qj

16
      ...................................................................................... (III-4)

Qd =21997/16 =1375m3/h

1.7.2.2 Calcul  des charges polluantes :

a) Charge en MES :

La teneur en matière en suspension par habitant et par jour pour un réseau  unitaire est  de

90g/hab/j [25].

Donc la charge de polluantes  se calcule :

MES= ………………………………………………………………………(III-5)

         = 13024  pour actuelle

D’où la concentration en MES est:

[MES] =

           =

            =592mg/l
b) Charge en DBO5

La charge polluante apportée  par habitant et par jour est estimée à 60g/hab/j [25]

= ………………………………………………………………………(III-6)

          = 8683

D’où la concentration en DBO5 est [25] :



45

[DBO5] =

=

             =395mg/l

Tableau III-1 : Récapitulatif des données de bases de la STEP pour état actuelle 2013

Paramètres Unités

Type de réseau Unitaire

Nombre population 144714

Débit totale journalier  m3/j 21997

Débit moyenne horairem3/h 917

Débit de pointe de temps sec m3/h 1512

Charges polluantes

La teneur en DBO5(g/hab/j) 60

La teneur en MES(g/hab/j) 90

Charges en DBO5(kg DBO5/j) 8683

[DBO5](mg/l) 395

Charge en MES(kgMES/j) 13024

[MES](mg/l) 592

1.8 Dimensionnements les ouvrage de station à l’état Actuelle 2013 :

1.8.1 Calcul des  ouvrages de prétraitements :

1.8.1.1 Calcul du dégrilleur : [26]

Le but dans le dégrilleur est d’estimer la largeur de grille.



46

S =    ………………………………………………………….(III-7)

S = surface mini de la grille en m² ;

V = vitesse de l’influent dans le caniveau ;  0,6 1,2

h = tirant d’eau maxi en amont de la grille ;

C = Coefficient de colmatage (0,10 à 0,30 pour une grille manuelle et 0,40 à 0,50  pour une

grille automatique ;

 l = largeur minimum de la grille

O =
Espace libre entre  les barreaux

Espace libre entre les barreaux + Epaisseur des barreaux
a) Le dégrillage manuelle :

Espace libre entre les barreaux =50mm

Epaisseur des barreaux =20mm

Avec :O =

             = 0,71

En prend :

C=0,3  ; QP=0,426m3/s et V=0,8m/s

S =

=2,5m2

Pour compléter le dimensionnement largeur du dégrillage :

Prendre hmax=1m et = 70% 63°

Longueur mouillée =L = =

                                                     = 1,12m

La largeur l de la grille est ensuite estimée par la relation :

l = =

  = 2,23m 2,30m

b) Le dégrillage automatique :

Espace libre entre les barreaux =20mm

Epaisseur des barreaux =10mm

O =
2

2 + 1 = 0,66

On prend :



47

C=0,5  ; QP=0,492m3/s et V=0,8m/s

S =

=1.6m2

Pour compléter le dimensionnement largeur  du dégrillage :

Prendre hmax=1m

Longueur mouillée =L = =

                                              = 1,12m

La largeur l de la grille est ensuite estimée par la relation :

l = =

           = 1,40m 2m

1.8.1.2 Calcul du dessableur  dégraisseur :[26]

Pour  dimensionner les dessableurs en prend une charge superficielle de 50 m3/m2/h et pour

dimensionner les dégraisseurs en prend  une vitesse ascensionnelle (la vitesse de remontée

les graisses) de 15 m/h (un temps de séjour hydraulique sur le débit de pointe de 10

minutes).Les deux opérations sont réalisées simultanément dans un ouvrage combiné de

forme rectangulaire :

Surface horizontal de déssablage dégraissage :

S=  ………………………………………………………………………………….(III-8)

Avec :

S : surface de l’ouvrage (m2)

V : la vitesse

QP :débit de point

Pour le dessabler :

S1=1512/50=30,24 m2

Pour le dégraisseur

S2=1512/15=101 m2

On retient la surface plus grande S=101m2

La longueur :  S=Lx l  d’ou   L=



48

S : surface de dessableur dégraisseur (m2)

l : largeur de dessableur dégraisseur en fixe l=4m

L : longueur de dessableur dégraisseur

L= =

= 25m

Le volume     = Q x t

Q :débit de point (m3/s)

t : temps de séjour

V :volume de dessableur dégraisseur

                       =1512x10/60

                        =252m3

Donc la hauteur de l’ouvrage h  = =

                                                       = 2,5m

Les dimensions du  dessableur- dégraisseur  sont : L=25m,l=4m,h=2,5m

1.8.2 Le traitement biologique [27]

Station d’épuration d’Ain El Houtz boues activées à Faible charge :

1.8.2.1 Bassin d’aération :

Il est calculé par l’équation suivante:

CV=    d’ou      VA.B= ……………………………………(III-9)

Avec :

CV : charge volumique appliquée (on prend cv=0,3kgDBO5/m3/j,faible charge)

VA.B : volume de bassin d’aération

En prendre Cv=0.3

VA.B=

        = 28943m

La station contient 4 unités de bassin d’aération, alors notre calcul est rapporté à l’unité de

bassin :



49

Volume d’unité calculée= = 7236 m

Calcule la surface d’unité de bassin : on fixe la hauteur h=4,6m

S=V/h=7236/4,6=1573m2

Pour :L1=L2 la largeur de bassin l=S/L=1573/55,5=28,34m

Les dimensions du chaque unité de bassin d’aération:

L=55,5m, l=28,34m, V=7236m3 ,S=1573m2

1.8.2.2 Clarificateur

Le Clifford:[11]

Prenons Qp = QR = 1512 m3/h

Vitesse de passage = 60 m/h sur Qp et QR

Le CEMAGREF recommande une vitesse maximale de passage de 90 m/h

S = = …………………………………………………….(III-10)

                          = 50,40m

Surface de chaque clifford=50,40/2=25,2m2

La surface de décantation [26]

On prend une vitesse de chute des particules dans l’ouvrage VC =0,6 m/h

Sdéc= ………………………………………………………………………..(III-11)

=

= 2520m

Surface de chaque décantation =2520/2=1260m2

Sclarif totale = Sdéc + Sclifford

            =2520 + 50,40 =2570,40m2

Donc en divise la surface clarificateur  en 2

S01=



50

      = 1285,2m

Øclarif= =

= 40,46m

Le volume du clarificateur

Nous négligerons la pente

Vclari= Sclarif x H

Avec :

Vclari : volume du clarificateur

Sclarif :surface de clarificateur

H : La hauteur cylindrique

Il fixe la hauteur déau 4m en périphérie

Vclari= SclarifxH

Vclari=2570,40x4

           =10281,6m

Donc chaque clarificateur le volume=10281,6/2=5140,8m3

Tableau III-2 : Comparaison de dimensionnement de l’état actuelle(2013) et l’état ancien (2005)

Ouvrage Dimensions réel (2005) Dimensions calculée (2013)

Dégrilleur

manuelle

Largeur=1,8m

Inclinaison=70%

Ecartement entre les barreaux=5cm

Largeur=2,3m

Inclinaison=70%

Ecartement entre les barreaux=5cm

Dégrilleur

 automatique

Largeur=2m

Inclinaison=70%

Ecartement entre les barreaux=2cm

Largeur=1,4m

Inclinaison=70%

Ecartement entre les barreaux=2cm

Dessableur

dégraisseur

Largeur=4m

Longueur=26m

Surface=204m2

Largeur=4m

Longueur=25m

Surface=100m2

Clarificateur Diamètre=46m

Surface=1661m2

Hauteur=4m

Volume=6644m3

Diamètre=40,46m

Surface=1285,2m2

Hauteur=4m

Volume=5140,8m3



51

Interprétation de tableau :

La station d’épuration d’Ain El Houtz reçoit ainsi depuis fin d’année 2013 les eaux usées de

la ville Tlemcen (environ 145 000 habitants), elle assure le traitement des effluents

domestiques de cette agglomération.

De par la croissance de la population et des industries, la capacité nominale de la station s’est

rapidement révélée limitée impliquant parfois des rejets non conformes vers le milieu

récepteur. Il semble donc indispensable aujourd’hui de redimensionner et de reconcevoir cette

station d’épuration, c’est ce que fait notre mémoire qui mener l’étude nécessaire au

redimensionnement de la station d’épuration.

D’après les calculs de tableau ci-dessus pour les dimensions des ouvrages pour les effluents

des eaux usée (2013), les problèmes majeurs rencontrés actuellement sur la station portent

principalement sur le prétraitement avec le dégrilleur manuelle qu’a une Largeur actuellement

de 1,8 m qui devient dans  notre  cas 2,3 m de Largeur au minimum. D’autre par la réhabilité

du bassin d’aération est indispensable  pour améliorer leur rendement, car le volume de bassin

d’aération actuel est environ de 4723 m3 et on a trouvé qu’il faut augmenter leur le volume

jusqu'à 7236 m3 pour assurer  la  vie des bactéries qui rentrent au contact des eaux usées.

Tous les dimensions des ouvrages sont actuellement suffisantes sauf le dégrilleur manuelle et

le bassin d’aération qu’ils sont sous dimensionnée. Dans ce dernier cas l’objectif  de cette

révision est redimensionner de la station pour permettre de bien traiter les effluents

domestiques et industriels et on a constaté que les redimensionnements des ouvrages  sont

indispensables pour la continuité du fonctionnement avec des bonne résultats et rendements

acceptables dans la plus longe duré.

1.9 Extension de la station d’épuration à l’horizon 2033

 La population avec laquelle la STEP sera dimensionnée, dans cette présente étude, est celle

de 2033 soit P=170191hab.

Le dimensionnement d’une station d’épuration dépend de la charge à l’entrée, qui est fonction

du débit, et des concentrations moyennes des paramètres de pollution (DBO5, MES...)

1.9.1 Calcul des débits et des charges polluantes :

Pour bien dimensionner la station d’épuration, il faut bien estimer  les débits d’eau usée  et

les charges polluantes.



52

1.9.1.1 Calcul des débits : [13]

Le  volume rejeté  par  les  habitants  est  estimé à  80  % de  la  dotation  d’AEP.  La  direction  de

l’hydraulique de la willaya de Tlemcen a adopté une dotation de 190 l/hab/j [ADE] pour la

ville de Tlemcen.

Il s’agit de déterminer :    a-Le débit journalier : « Qj» (m3/j)

b-Le débit moyen horaire : « Qm» (m3/h)

c-Le débit de pointe : « Qp»

d-le débit diurne « Qd»

a) le débit journalier:[13]

Le débit total journalier se calcule comme suit :